



平成30年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成30年1月26日

上場会社名 三晃金属工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1972 URL <http://www.sankometal.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 右田 裕之
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経理部長 (氏名) 平野 悟朗 (TEL) 03-5446-5601
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の業績 (平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	25,430	—	1,712	—	1,706	—	2,000	—
29年3月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—
	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益					
	円 銭		円 銭					
30年3月期第3四半期	518.81		—					
29年3月期第3四半期	—		—					

(注) 当社は、平成29年3月期第3四半期は連結業績を開示しておりましたが、第1四半期より非連結での業績を開示しております。そのため、平成29年3月期第3四半期の実績及び対前年同四半期増減率は記載しておりません。

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第3四半期	31,822	16,368	51.4
29年3月期	28,654	14,868	51.9

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 16,368百万円 29年3月期 14,868百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	—	—	130.00	130.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	150.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の業績予想 (平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,530	0.8	2,080	△17.8	2,070	△17.6	2,040	18.8	529.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

30年3月期3Q	3,960,000株	29年3月期	3,960,000株
----------	------------	--------	------------

② 期末自己株式数

30年3月期3Q	103,877株	29年3月期	103,847株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

30年3月期3Q	3,856,147株	29年3月期3Q	3,856,223株
----------	------------	----------	------------

※ 平成28年10月1日を効力発生日として、10株を1株とする株式併合を実施したため、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期中平均株式数を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料発表日現在において想定できる経済情勢、市場動向などを前提として作成したものであり、今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照下さい。

なお、当社は、平成29年4月3日付で連結子会社でありました水上金属工業株式会社を吸収合併したことにより、連結子会社が存在しなくなったため、当事業年度（平成30年3月期）より連結財務諸表非作成会社となりました。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
3. その他	7
(受注及び売上の状況)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社は、平成29年4月3日付で、連結子会社でありました水上金属工業株式会社を吸収合併いたしました。

これにより、当社は、当事業年度(平成30年3月期)より、連結財務諸表非作成会社となったため、前年同四半期の損益数値及びこれに係る対前年同四半期増減率等の比較分析は行っておりません。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費、輸出が持ち直し、設備投資、生産は緩やかに増加に転じました。また、企業収益、雇用情勢が引き続き改善するなど、緩やかな回復基調が続きました。

先行きについては、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあり、緩やかな回復の継続が期待されますが、海外経済の不確実性や金融資本市場の変動の影響が懸念されるなど、不透明な状況が続いております。

このような状況下、当社は事業環境の好転を背景に受注量の確保に向けて努力してまいりました結果、受注高につきましては276億3千1百万円となりました。

売上高につきましては254億3千万円となり、経常利益につきましては17億6百万円となりました。

四半期純利益につきましては、抱合せ株式消滅差益の計上により特別利益が増加したことから20億円となりました。

繰越受注高は156億5千2百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の総資産は318億2千2百万円となり、前事業年度末比31億6千8百万円の増加となりました。これは主に現金預金、売上債権が増加したことによるものであります。

負債につきましては154億5千4百万円となり、前事業年度末比16億6千9百万円の増加となりました。これは主に、仕入債務が増加したことによるものであります。

純資産につきましては163億6千8百万円となり、前事業年度末比14億9千9百万円の増加となりました。

以上の結果、自己資本比率は51.4%となり、前事業年度末51.9%を0.5ポイント下回ることとなりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期業績予想につきましては、平成29年4月28日に公表いたしました業績予想からの変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,407	6,378
受取手形・完成工事未収入金等	7,910	9,004
電子記録債権	3,800	3,937
製品及び半製品	235	315
未成工事支出金	663	1,470
材料貯蔵品	657	726
その他	1,119	1,557
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	19,792	23,387
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	1,685	1,748
土地	4,144	4,327
その他(純額)	1,426	1,402
有形固定資産合計	7,256	7,478
無形固定資産	74	70
投資その他の資産		
前払年金費用	329	357
その他	1,201	529
貸倒引当金	△0	△1
投資その他の資産合計	1,530	886
固定資産合計	8,861	8,435
資産合計	28,654	31,822

(単位:百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成29年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	2,824	3,527
電子記録債務	4,976	5,433
短期借入金	1,000	1,000
未払法人税等	579	325
未成工事受入金	180	540
完成工事補償引当金	605	596
工事損失引当金	—	6
その他	1,097	1,366
流動負債合計	11,263	12,797
固定負債		
退職給付引当金	1,239	1,346
役員退職慰労引当金	145	174
その他	1,137	1,136
固定負債合計	2,522	2,657
負債合計	13,785	15,454
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,980	1,980
資本剰余金	344	344
利益剰余金	10,613	12,112
自己株式	△289	△289
株主資本合計	12,648	14,147
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△11	△11
土地再評価差額金	2,231	2,231
評価・換算差額等合計	2,220	2,220
純資産合計	14,868	16,368
負債純資産合計	28,654	31,822

(2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位:百万円)

	当第3四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	25,430
売上原価	19,950
売上総利益	5,480
販売費及び一般管理費	3,767
営業利益	1,712
営業外収益	
受取利息	1
その他	1
営業外収益合計	2
営業外費用	
支払利息	3
手形売却損	4
コミットメントフィー	1
その他	0
営業外費用合計	9
経常利益	1,706
特別利益	
抱合せ株式消滅差益	685
特別利益合計	685
特別損失	
固定資産除却損	2
特別損失合計	2
税引前四半期純利益	2,389
法人税、住民税及び事業税	598
法人税等調整額	△209
法人税等合計	388
四半期純利益	2,000

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

3. その他

(受注及び売上の状況)

① 部門別受注高及び部門別受注残高

当第3四半期累計期間における部門別受注高及び受注残高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		受注高	前年同四半期比 (%)	受注残高	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	19,622	7.9	12,027	7.2
	R - T	2,060	325.5	2,005	545.0
	ハイタフ	1,840	△26.4	822	△19.6
	ソーラー	567	2.1	708	52.6
	小計	24,091	10.8	15,563	19.6
塗	装	441	△11.2	88	67.3
建	材	3,035	2.0	—	—
売	電	63	31.6	—	—
合	計	27,631	9.4	15,652	19.8

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 部門別売上高

当第3四半期累計期間における部門別売上高を示すと、次のとおりであります。

(単位：百万円)

		金額	前年同四半期比 (%)
屋 根	長尺屋根	18,695	2.8
	R - T	433	△20.4
	ハイタフ	2,298	△20.0
	ソーラー	505	△17.6
	小計	21,932	△1.3
塗	装	399	△19.5
建	材	3,035	2.0
売	電	63	31.6
合	計	25,430	△1.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。